- 1 -

平成２６年度 第１回知名町農業委員会定例総会議事録

１．開催日時   平成26年4月18日（金） 午後1時30分から午後２時30分

２．開催場所   知名町役場会議室

３．出席委員（１７人）

会長 １番 平 井 久 元
委員 ２番 田 尻 博 樹
委員 ３番 木 脇 ナツミ
委員 ５番 伊 東 里 美
委員 ６番 町 田 雄 治
委員 ７番 池 上 鉄 仁
委員 ８番 池 沢 清 良
委員 ９番 市 来 順 哲
委員 10番 先 山 富 雄
委員 11番 本 江    武
委員 12番 先 間 政 美
委員 13番 宮當 しず江
委員 14番 城 村 富 忠
委員 15番 池  スミ子
会長代行 16番 盛 山 明 雄
委員 17番 三 原 利 昭
委員 18番 中 瀬 秀 治

４．欠席委員（ 人）

委員

５．議事日程
  第１ 議事録署名委員の指名
  第２ 議案第1号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第2号 知名町地区農用地利用集積計画（案）の決定について
報告第1号 許可不要転用届の報告について
報告第2号 農地法第１８条第６項の規定による届出について

報告第3号 農地法第３条３第１項の規定による通知について

６．農業委員会事務局職員

   事務局長  川野兼一

事務局主査 中野吉裕  事務局主査 田中雅俊

- 2 -

付  議  事  項

   ～

【現地調査】

   なし

13:30 ～

14:30

事務局長

ただ今から平成26年度第1回知名町農業委員会定例総会を開会

いたします。本日は全員出席ですので総会は成立しています。

それでは、平井会長より会務報告をお願いします。

会長

それでは、前回総会から昨日までの報告をさせて頂きます。

３／１０  人・農地プラン検討会

３／１９  知名町振興計画審議会

３／２５  知名町コミュニティ推進協議会

３／２６  鹿児島県農業会議通常総会

 以上で会務報告を終わらさせていただきます。

議長

これより議事に入らさせて頂きます。日程第１の、議事録署名

委員および会議書記の指名を行います。

 それでは、知名町農業委員会会議規則第13条第2項に規定する

議事録署名委員ですが、議長から指名させていただいてよろしい

ですか。「はいの声あり」それでは、議事録署名委員を9番市来

委員、10番先山委員を指名いたします。なお、本日の会議書記に

は事務局職員の中野氏と田中氏を指名いたします。

議長

それでは日程第２の議題事項に入らせて頂きます。議案第1号、
農地法第３条の規定による許可申請について、事務局から議案の
朗読と説明をお願いします。

事務局

それでは農地法第３条の規定による許可申請について、説明をさ

せて頂きます。

【議案第1号について朗読】

議案第1号は、売買３件で新城字泉川○○番地の900㎡と知名字

後当○○番地の284㎡と田皆字西原○○番地の1,695㎡の外３

筆の合計13,594㎡です。

- 3 -

贈与は1件で竿津字上里○○番地外１筆の 合計2,002㎡です。

農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可の要件を満た

しております。

議長

ありがとうございます。

ただ今の事務局の説明に関連して、地区担当委員から説明を頂

きます。

１０番委員

１番説明

○○さんと○○さんは知人です。この畑は隣に○○さんの畑が

２反５畝位あって一つにまとめた方が仕事がしやすいと言うこ

とです。○○さんは、畜産とバレイショを作っています。機械類

は全てあります。よろしくお願いします。

２番委員

２番説明

○○さんと○○さんは知人であります。○○さんはバレイショ

を作っています。農機具等はすべて揃っています。現地を確認し

たところ現地はバレイショを収穫した跡でした。面積が小さいと

思われますが、この畑は一筆2,000㎡の中の一部となっています。

今回○○さんが買うことになりましたので、面積については問題

ありません。耕作はされると思われます。ご審議のほどよろしく

お願いします。

１２番委員

３番説明

○○さんと○○さんはいとこ関係です。○○さんは認定農業者

で、農業経営としてはサトウキビ、バレイショ、マンゴーをして

おりまして、農機具は全て揃っています。確認したらバレイショ

を取り出した跡でした。ご審議のほどよろしくお願いします。

９番委員

４番説明

○○さんと○○さんは知人関係です。○○さんはサトウキビ、

バレイショ、エンドウを耕作しています。現在の状況は基盤整備

の工事中であります。農機具は全部揃っていますので、よろしく

お願いします。

- 4 -

議長

はい、ただ今事務局及び地区担当委員から説明がありましたが、

何か質問質疑等はありませんか。

議長

よろしいですか。（はいの声あり）

それでは採決いたします。ただいまの原案に対して賛成の方は

挙手でお願いいたします。

（挙手全員）

議長

はい、有り難うございます。

ただ今の原案に対して皆さん全員賛成ですので、原案どおり許

可決定いたします。

議長

それでは、議案第２号知名町地区農用地利用集積計画（案）の

決定について事務局に説明朗読をお願いします。

事務局

議案第２号知名町地区農用地利用集積計画（案）について、説明

をいたします。

【議案第２号について朗読】

１番１   田皆字渕窪○○番地        7,705㎡

使用貸借   １０年間の新規設定となっています。

２番１～２  住吉字大戸○○番地外１筆        7,829㎡

賃貸借    １０年間の新規設定となっています。

３番１   （議事参与のため後で説明）

４番１   瀬利覚字泊原○○番地          1,744㎡

賃貸借     ６年間の新規設定となっています。

- 5 -

５番１～４  黒貫字田水○○番地外３筆      3,710㎡

賃貸借    １０年間の新規設定となっています。

農業経営基盤強化促進法１８条第３項の各要件を満たしており

ます。

議長

事務局の説明に対して、地区担当委員から補足説明をお願いし

ます。

６番委員

１番説明

○○さんと○○さんは夫婦です。○○さんはマンゴーとサトウキ

ビ、バレイショを作っています。農機具類は揃っています。

６番委員

２番説明

○○さんと○○さんは、親戚関係です。○○さんは葉タバコ、

バレイショ、サトウキビを作っています。農機具類は全て揃って

いますので、審議のほどよろしくお願いします。

１７番委員

 ４番説明

○○さんと○○さんは知人です。○○さんは、認定農業者です。

○○さんは夫婦で、サトウキビ、バレイショ、畜産をしています。

機械類は揃っていますので、よろしくお願いします。

１７番委員

５番説明

○○さんと○○さんは知人です。○○さんも認定農業者です。

このほ場は○○さんの畑が、真ん中に挟まっていて○○さんにお

願いして借りてもらった所です。畑の数が多く全筆で今の単価に

なりました。本人は頑張ります。又、娘さんに手伝ってもらって、

サトウキビ、バレイショ、ハウスソリダゴを経営しています。機

械類は揃っていますのでよろしくお願いします。

- 6 -

議長

ただいまの、事務局および地区担当委員から説明がございまし

たが、何か質問等ございませんか。

８番委員

１番に対して補足します。

このほ場に○○さんが、新しくマンゴーハウスを建てると言う

ことで、どうしても、契約しなければならないと言うことで、契

約をしました。このほ場の一部にハウスを建てます。よろしくお

願いします。

議長

皆さんからの質問等ございませんか。

よろしいですか。（はいの声あり）

議長

１番２番４番５番に対して、賛成の方は挙手でお願いします。

（挙手全員）

ありがとうございます。ただ今の件については、許可決定いた

します。

議長

３番については、１７番委員が同一所帯のため、議事参与の制限

にあたりますので、１７番委員退席をお願いします。

それでは、３番について事務局より説明をお願いします。

事務局

３番説明

３番１   黒貫字長蘇○○番地           863㎡

賃貸借     ６年間の新規設定となっています。

議長

それでは、地区担当委員から補足説明をお願いします。

- 7 -

１８番委員

３番説明

○○さんと○○さんは知人関係でございます。又、○○さんは、

○○委員の次男でございます。このほ場の横に○○さんのほ場が

あって、借りて草を植えてあります。機械類は揃っていますので、

よろしくご審議をお願いします。

議長

はいありがとうございます。

ただ今の、事務局および地区担当委員からの説明に対しまし

て、何か質疑等ございませんか。

（なしの声あり）

よろしいですか。（はいの声あり）

議長

ただ今の原案に対して賛成の方は挙手でお願いいたします。

（挙手全員）

ありがとうございます。ただ今の原案に対しましては、全員賛

成ですので、許可決定いたします。

 １７番委員入室をお願いします。

議長

 それでは報告第１号許可不要転用届の報告について、事務局よ

り説明をお願いします。

事務局

【報告第1号について朗読】

許可不要転用届

事業の名称  知名徳時地区無線局新設事業

事業の目的  au携帯電話通信サービスのため

事業計画概要

所在  知名町徳時字内蔵仁○○番

面積  47㎡のうち8㎡予定

下記に許可不要についての説明がしてあります。

認定電気通信事業者が有線電機通信のための線路・空中線・中継

- 8 -

施設等は許可不要となります。

議長

引き続きまして地区担当委員から説明をお願いします。

５番委員

現地は県道沿いの場所にあります。

無線基地局設置については、特に支障はありません。

議長

ありがとうございます。聞きたいことはございませんか。

よろしいですか。（はいの声あり）

１４番委員

写真の箇所は畑ですか。

事務局

地目は畑です。

議長

よろしいですか。

それでは報告第２号農地法第１８条第６項の規定による通知

について、事務局より説明をお願いします。

事務局

【報告第2号について朗読】

合意解約２件

１番１～３ 瀬利覚字泊原○○番地外２筆 3,260㎡

      他者へ貸付のため解約

２番１～２ 竿津字上里○○番地外１筆 2,002㎡

      借り人へ贈与のため解約

- 9 -

議長

ただ今の報告につきまして、皆さん聞きたいことございません

か。

議長

よろしいですか。（はいの声あり）

議長

それでは報告第３号、農地法第３条３第１項の規定による通知に

ついて、事務局より説明をお願いします。

議長

【報告第3号について朗読】

相続１件  あっせん希望なし

久志検字栄当○○番地外８筆 11,372㎡

 ○○さんから子への相続です。

議長

ただ今の、説明に対しまして何かございましたらお願いしま

す。

７番委員

この畑は本人が耕作していますか。

１１番委員

 人に貸しています。本人はわずかしています。

 小さな畑は耕耘機でしています。

議長

よろしいですか。（はいの声あり）

それでは、その他にはいります。

- 10 -

事務局

次回総会

平成２６年５月１９日（月）午後１時３０分より

議長

以上で、平成２６年度第１回知名町農業委員会定例総会はこれ

をもって閉会いたします。ご苦労さまでした。

上記のとおり相違ないことを確認し署名する。

平成２６年４月１８日

議  長 平 井 久 元

                  署名委員 市 来 順 哲

署名委員 先 山 富 雄